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Abstrakt

Témou tejto diplomovej práce je teoretická reflexia inštitucionálneho dizajnu Spoločnej

zahraničnej a bezpečnostnej politiky EU (SZBP) po prijatí Lisabonskej zmluvy. Hlavným

cieľom práce je zistiť čo je dôvodom/dôvodmi vysvetľujúcim/i posun k centralizácii

tvorby politiky SZBP, ktorú prináša Lisabonská zmluva. Centralizácia je totožná

s delegáciou výkonu suverenity z členských štátov na nadnárodnú úroveň - Vysokú

predstaviteľku pre SZBP a EU Službu pre vonkajšiu činnosť. Za týmto účelom práca

testuje tri možné vysvetlenia vystavané na troch hlavných teóriách medzinárodných

vzťahov: centralizácia ako dôsledok 1. znižujúcej sa relatívnej (vojenskej) moci EU

(neorealizmus), 2. zhoršujúcich sa kolaboratívnych problémov (neoliberalizmus) a 3.

zvyšujúcej sa miery europeizácie štátno-národných identít a záujmov členských štátov

v sledovanom období 2001-2007. (konštruktivizmus). Práca využíva kvalitatívnu metódu-

je prípadovou štúdiou. Záverom práce je tvrdenie, že zmenu inštitucionálneho dizajnu

SZBP, konkrétne posun k centralizácii procesu tvorby SZBP, ktorú prináša Lisabonská

zmluva vysvetľujú dva dôvody. Sú nimi znižujúca sa relatívna vojenská moc EU

(neorealizmus) a zvyšujúca sa europeizácia štátno-národných identít a záujmov

(konštruktivizmus) v sledovanom období 2001-2007. Zhoršujúce sa kolaboratívne

problémy sa nepreukázali ako príčina posunu k centralizácii tvorby politiky po Lisabone

(neoliberalizmus). Teórie rozličných meta-teoretických prístupov tak súčasne vysvetľujú

jeden jav medzinárodnej politiky.

Abstract

The topic of this thesis is a theoretical analysis of the institutional design of the Common

Foreign and Security Policy (CFSP) after the adoption of the Lisbon treaty. The main aim

of the thesis is to reveal the reasons explaining a development towards centralization of the
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policy-making process of the CFSP that the Lisbon treaty introduced. Centralization is

equated with a delegation of sovereignty from member states to a supranational level –

High Representative for the CFSP/European External Action Service. The thesis for this

purpose tests three possible explanations built upon three main theories of international

relations: the centralisation as a result of the 1.decreasing EU´s relative military power

(neorealism) 2.deteriorating collaborative problems (neoliberalism) and 3.increasing

degree of Europeanization of the nation-state identities and interests of the member states

(constructivism) within covered time period from 2001 to 2007. The thesis applies a

qualitative method, it is a case study. The conclusion of the thesis is that there are two

reasons for the development towards more centralized policy-making process of the CFSP

after the Lisbon treaty. Firstly, it is the decreasing EU´s relative military power

(neorealism) and secondly increasing level of Europeanization of nation-state identities and

interests (constructivism). Deteriorating collaborative problems (neoliberalism) cannot be

considered as a reason explaining the development. The conclusion demonstrates that two

theories of international relations of different meta-theoretical approaches are

simultaneously valid for explaining the development in international (European) politics.
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ÚVOD

Témou tejto diplomovej práce je teoretická reflexia inštitucionálneho dizajnu Spoločnej

zahraničnej a bezpečnostnej politiky Európskej Únie (SZBP EU) po prijatí Lisabonskej

zmluvy. Túto tému som si vybrala hneď z niekoľkých dôvodov.

V prvom rade, skúmanie inštitucionálneho dizajnu medzinárodnej organizácie (ktorú EU

predstavuje) alebo medzinárodného režimu (ktorý rovnako SZBP predstavuje) je dôležité,

pretože výrazne ovplyvňuje tvorbu politiky a tak politický výsledok, ktorý

organizácie/režimy prinášajú. (Rittberger- Zangl 2006: 63; Vanhoonacker in Hill – Smith

2011:78, 95; Koremenos et al. 2001:762, Hall- Taylor 1996:5). Za druhé, „EU so svojou

bohatou zmesou formálnych a neformálnych inštitúcií je často videná ako ideálny testovací

priestor pre rôzne formy inštitucionálnych analýz.“ (Rosmanond, 2000:114). Lisabonská

zmluva, ktorá ako posledná menila fungovanie EU priniesla niekoľko významných

inovácií práve do fungovania SZBP - takmer 50% zmien, ktoré prináša sa týkajú práve

inštitucionálnej architektúry zahraničnej politiky EU. (Avery 2007:19). Za tretie, tento

vývoj si zaslúži teoretickú reflexiu, pretože javy v medzinárodnej politike (MP) nestačí len

pozorovať, ale treba ich aj vysvetliť a/alebo pochopiť, čo je cieľom práve teórií

medzinárodných vzťahov (TMV) a vo vzťahu k EU aj teórií európskej integrácie (EI).

(Smith in Dunne et al. 2007:2, Wiener - Diez in Wiener- Diez 2009:4, Rosamond 2000:4).

Posledným avšak nie najmenej dôležitým dôvodom pre spracovanie tejto témy je, že nie je

dostatočne pokrytá existujúcou literatúrou.

V rámci štúdia SZBP dominujú najmä empirické štúdie zameriavajúce sa na tvorbu ako aj

regionálnu a tematickú realizáciu SZBP politiky, tie najnovšie analyzujú aj zmeny (či už

inštitucionálne alebo všeobecné), ktoré do fungovania SZBP prináša Lisabonská zmluva.

(napr.: Piris 2010; Hill – Smith 2011; Cini 2010; Wessel 2009 a i.). Rôzne think-tanky

(napr.: European Policy Center, Center for European Policy Studies a European Council on

Foreign Relations) sa tiež venujú týmto témam.

Len málo autorov sa však venuje teoretickej analýze SZBP (Rosamond 2000 in Hill –

Smith: 2011:22, Tonra – Christinasen in Tonra – Christinasen 2004: 3) Možnou príčinou

tohto javu je, že SZBP nebola považovaná za súčasť integračného procesu, pretože

predstavovala (alebo stále predstavuje) druhý medzivládny pilier. To však neznamená, že

neexistuje žiadna práca venujúca sa teoretickej analýze SZBP, táto skupina však nie je až

tak veľká ako prvá zmienená. Práve z dôvodu, že nebola považovaná SZBP za súčasť
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integračného procesu dominuje v teoretickej reflexii realistická škola, ktorá je skeptická

voči možnosti integrácie v oblasti tzv. vysokej politiky a to zahranično-bezpečnostnej

oblasti. (Tonra – Christinasen in Tonra – Christinasen 2004: 3).

Mnohé z týchto teoretických analýz sa však zameriavajú skôr na vysvetlenie vzniku

projektu SZBP alebo neskôr EBOP ako konkrétne ich inštitucionálnemu dizajnu.

Z viacerých teoretikov by som spomenula B. Posena (2004), ktorý vysvetľuje vznik vtedy

ešte EBOP z neorealistického hľadiska ako snahu o vyvažovanie hegemonického

postavenia USA po skončení Studenej vojny. Rovnako A.Hyde-Price (2006) je

neorealistickým príspevkom, ktorý v zhode s Posenom (2004) považuje globálnu

hegemóniu USA za príčinu vzniku a rozvoja EBOP, no súčasne pridáva aj príčinu

mocensky vyrovnanej multipolárnej Európy. S. Rynning (2011) na rozdiel od predošlých

autorov považuje klasický realizmus za vhodnejší pre vysvetlenie vzniku SBOP. Za príčinu

vzniku považuje snahu ČŠ pretaviť rastúcu ekonomickú moc do politickej a snahu

predstavovať mocného medzinárodného politického aktéra.

Konkrétne teoretickej analýze inštitucionálnemu dizajnu SZBP sa venuje najmenšia

skupina autorov. Uviedla by som W. Wagnera (2003), ktorý vysvetľuje medzivládnu

povahu SZBP z pohľadu inštitucionalizmu racionálnej voľby a teórie režimov. Autor tvrdí,

že v rámci SZBP dominuje oblasť krízového riadenia, ktorá je charakteristická

koordinačným problémom, ktoré sa viaže s decentralizovanou formou medzinárodnej

spolupráce. Podľa autora nevzniká preto v SZBP potreba delegovania suverenity na

nadnárodných aktérov. To následne podľa autora vysvetľuje súčasný medzivládny

charakter SZBP, ktorý podľa neho pretrvá aj do budúcna.

Ďalší autori sa venujú teoretickému vysvetleniu rozdielov medzi inštitucionálnym

dizajnom SZBP EU a inými bezpečnostnými organizáciami. Napr. H. Dijkstra (2010)


[…]


vyššie spomenuté otázky. Predpokladám, že čím vyššia dôvera v inštitúcie EU a čím

pozitívnejšie vnímanie EU tým viac europeizované identity , čo následne ovplyvňuje aj

ochotu vlád delegovať výkon suverenity v ďalších oblastiach, nie len ekonomickej.

Naopak, čím väčšia dôvera v národné inštitúcie a negatívnejšie vnímanie EÚ bude

indikovať nižšiu europeizáciu národných identít čo negatívne ovplyvní ochotu vlád

delegovať výkon suverenity.

Súčasne sa pozriem aj na odpovede na otázku Q12: Čo pre Vás znamená EU? Mier;

ekonomická prosperita; nezamestnanosť; demokracia; sociálna ochrana; sloboda cestovať,

študovať, pracovať kdekoľvek v EU; kultúrna rôznorodosť; strata vlastnej kultúrnej

identity. Tiež ma bude zaujímať odpoveď na otázku QA20,4: pre každú z nasledujúcich

oblastí, myslíte si, že rozhodnutia by mali byť robené národne alebo spoločne v rámci EU?

- obrana a zahraničné veci; boj s terorizmom; boj s nezamestnanosťou; zníženie verejného

dlhu.

Odpoveďami na tieto otázky budem schopná určiť obsah prípadnej identifikácie s EU, ( či

je to pre nich skôr identifikácia s ekonomickou integráciou alebo politickou).

Na základe týchto dát budem schopná určiť do akej miery je verejnosť jednotlivých štátov

identifikovaná s EÚ a aj čo je obsahom tejto identifikácie- s akou EU je vlastne

identifikovaná. Vychádzajúc z konštruktivizmu nízka identifikácia s EU/Európou bude

znamenať skôr vyššiu neochotu jednotlivých vlád podporiť presun výkonu suverenity na

nadnárodnú úroveň a bude preto vysvetlením ešte stále medzivládneho charakteru SZBP.

Naopak, vyššia identifikácia s Európou bude indikovať aj vyššiu ochotu preniesť

kompetencie na EU. Súčasne väčšia identifikácia s EU ako ekonomickou a nie politickou

integráciou bude vysvetlením rozdielu miery integrácie týchto politík.

V práci budem schopná vyššie opísaným postupom určiť, ktorá z uvedených teórií dokáže

vysvetliť proces ne/delegovania právomocí na ES/EÚ v oblasti SZBP a tak má najväčší

vplyv na jej súčasný charakter, čím zodpoviem v úvode stanovenú výskumnú otázku:

prečo v oblasti zahraničnej a bezpečnostnej politiky dodnes dominuje medzivládny prístup,

prečo si členské krajiny ponechávajú veľkú mieru výkonu svojej suverenitu, vo vzťahu

k hospodárskej integrácii – jednotný trh a čiastočne menová a hospodárska únia.

- kritika zdrojov

Vysvetleniu a porozumeniu procesu európskej integrácie ako takej sa venuje rada

teoretikov rôznych teoretických smerov. K analýze spoločnej zahraničnej a bezpečnostnej

politike prispela takmer každý z hlavných prúdov teórií európskej integrácie. Tejto téme sa

venuje niekoľko akademikov zo zahraničnej spisby, pričom v domácej táto téma absentuje.

Autori sa zameriavajú najmä na pochopenie a vysvetlenie vzniku projektu spoločnej

zahraničnej a bezpečnostnej politike ako takej. B. Posen ( 2004: 17) vysvetľuje vznik

SZBP z pohľadu neorealistov ako dôsledok systémových determinantov - vyvažovania

hegemonickej pozície USA po skončení Studenej vojny, ale len jeho slabú formu.
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A. Hyde-Price (2006) predstavuje tiež neorealistický / štrukturálny pohľad, pričom

okrem zmeny v distribúcii moci v podobe vzniku unipolárneho sveta, zdôrazňuje, že SZBP

sa vytvorila aj v dôsledku vzniku multipolárnej Európy. V takom kontexte Úniu slúži

členom ako spoločný nástroj pre formovanie vonkajších podmienok kombináciou hard

a soft power. ( Price, 2006)

S. Rynning (2011: 23) zas vysvetľuje vznik projektu z pohľadu klasického realizmu

ako odpoveď na medzinárodne mocenské tendencie, ale najmä tiež ako inštitucionalizáciu

slabosti európskych národných štátov.

M. Smith ( 2004) analyzuje rozvoja SZBP z pohľadu viacúrovňového vládnutia. Autor

skúma procesy, ktorými vládne mechanizmy ovplyvňujú domácu politickú kultúru

členských štátov a ako interakcie domácich politík a vládnych mechanizmov vytvárajú

politický výsledok.

M. Koenig-Archibugi ( 2004: 137) sa vo svojej práci zameriava na rozdiel v ochote

vlád vtedy ešte 15tich členských štátov EU delegovať výkon suverenity v oblasti

zahraničnej a bezpečnostnej politiky na nadnárodnú úroveň. Rozdielnosť národných

preferencií vysvetľuje faktormi rozličných škôl medzinárodných vzťahov. Skúma relatívny

mocenský potenciál, záujmy zahraničných politík, europeizáciu identít a domáce

viacúrovňové vládnutie, pričom berie do úvahy inštitucionálnu hĺbku kooperácie ich

zahraničných a bezpečnostných politík. Autorovým záverom je tvrdenie, že mocenské

kapacity a kolektívne identity majú výrazný význam pre rozdielnosť preferencií, pričom

efekt ideí o povahe a centrum suverenity, ako to odráža domáca ústava ( zloženie) každej

krajiny, je obzvlášť významná.

Vysvetlenie rozdielnosti v miere integrácie medzi rôznymi politikami pomocou teórii

medzinárodných vzťahov alebo európskej integrácie však absentuje v zahraničnej ako aj

domácej spisbe, preto sa budem snažiť túto medzeru zaplniť.
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