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Magisterských prací, které důsledně propojují obsahovou, teoretickou a metodologickou složku, není
mnoho. Posuzovaný text Kataríny Bezákové těmito atributy disponuje a prakticky ve všech ohledech
naplňuje představy o fundované, kvalitně zpracované analýze, která prokazuje znalosti a schopnosti
absolventky. Skutečnost, že práce a její závěry vyvolávají řadu otázek, které jsou formulovány níže,
nijak nesnižuje její kvalitu – spíše naopak.

Autorka omezila cíle původně formulované v projektu práce na výzkum institucionálního designu
Společné zahraniční a bezpečnostní politiky (SZBP) - a toto omezení je třeba přivítat, protože oproti
původnímu záměru jí umožnilo mnohem rigoróznější teoretický rozbor. Problém institucionálního
designu navíc redukovala na otázku centralizace, čímž byl výzkumný záměr dále zpřesněn.

Analýza se v práci odvíjí ve třech následných, přehledně uspořádaných krocích. První část empiricky
rozebírá proces centralizace SZBP v důsledku přijetí Lisabonské smlouvy. Následující kapitoly
představují teoretické instrumentárium, s nímž autorka pracuje, tedy východiska a klíčové
charakteristiky neorealismu, neoliberalismu a sociálního konstruktivismu. Poslední část práce potom
představuje vlastní aplikaci těchto tří teorií ve snaze zodpovědět hlavní výzkumnou otázku: proč
členské státy k centralizaci SZBP v Lisabonské smlouvě přistoupily.

Na empirické rovině nelze práci mnoho vytknout, výjimkou by mohlo být podle mého názoru sporné
hodnocení (s. 23), podle něhož Francouzi a Holanďané zamítli návrh Ústavní smlouvy primárně kvůli
jejím inovacím v oblasti SZBP – domnívám se, že hlavní důvody byly jiné, související s vnitropolitickou
situací a obecnějšími institucionálními i dalšími otázkami evropské integrace.

K teoreticko-metodologickým aspektům práce bych předně podotkl, že implikovaná kauzální
závislost, kterou autorka ve třech podobách zkoumá, vlastně není prokazována. S dílčí výjimkou
testování neoliberalistické hypotézy totiž pro její potvrzení nebo vyvrácení chybí nástin konkrétních
kauzálních mechanismů, které by jednoznačně potvrdily vztah a příčinné působení mezi nezávislou a
závislou proměnnou. Autorka tak u dvou dílčích hypotéz velmi přesvědčivě prokáže korelaci
zvolených proměnných, nikoliv však kauzální vztah.

Dílčí pochybnosti, které s výše uvedenou připomínkou souvisejí, mám o formě operacionalizace
jednotlivých teorií, konkrétně neorealismu a neoliberalismu. Není mi úplně jasné, proč se autorka
rozhodla u neorealistické hypotézy ignorovat Waltův koncept rovnováhy hrozeb (který v teoretické
části zmiňuje), jenž je extrémně relevantní zejména pro posuzování vztahu mezi EU a USA. Závěr, že
EU posílila centralizaci SZBP v reakci na rostoucí moc Spojených států je sice logický z hlediska
zvolených východisek, ale značně problematický, pokud jej otestujeme právě např. pomocí Waltova
alternativního přístupu. Z jiného úhlu pohledu by bylo možné vytknout, že použité ukazatele jsou
příliš hrubé; agregát ‚obranných výdajů‘ zahrnuje značně heterogenní složky, od mezd a sociálních
výdajů na členy ozbrojených sil po výzkum a vývoj či akvizice nových zbraňových systémů. Pro
posouzení faktorů, které mají reálný mocenský dopad, by bylo vhodné se zaměřit jen na některé
z nich. U obranných výdajů je také vhodné zamyslet se nad rolí jejich podílu na HDP či souvislostí
procentuálního versus absolutního nárůstu: např. náskok evropských výdajů EU před Čínou se mezi

lety 2001 a 2007 v absolutních hodnotách snížil jen mírně, ale možná není nedůležité, že ČLR v tomto
období své obranné výdaje více než zdvojnásobila (s. 61).

U neoliberalistické hypotézy si nejsem jist, nakolik je udržitelná teze o Společné bezpečnostní a
obranné politice jako primárně koordinačním problému. SBOP samozřejmě je, jak autorka píše,
primárně a vlastně téměř výhradně nástrojem krizového managementu, ale její obsah, např. snaha
zlepšit interoperabilitu evropských ozbrojených sil či posílit nebo získat nové vojenské kapacity, jsou
už otázky, kde lze logiku kolaborativního problému aplikovat poměrně snadno. I tady vidím problém
v poněkud ‚hrubé‘ operacionalizaci. Zvolený koncept případové studie, která je ale rozdělena na tři
teoreticky determinované hypotézy, zde naráží na své limity.

Ke klíčové otázce (nad rámec kritických připomínek) mě inspirovala řečnickým dotazem sama
autorka, která se na s. 25 ptá, proč vlastně státy formálně zavádějí v rámci SZBP hlasování
kvalifikovanou většinou, když je následně stejně nevyužívají. Tuto otázku je totiž možné vztáhnout i
na zkoumaný problém centralizace: Minimálně na první pohled se totiž nezdá, že by centralizovanější
‚design‘ vedl po přijetí Lisabonské smlouvy k faktickému posílení centralizace SZBP/SBOP. Jak by bylo
možné reagovat např. na námitku, že zdaleka nejcentralizovanějším aktem, k němuž v rámci SZBP
dosud došlo, bylo přijetí Evropské bezpečnostní strategie v roce 2003, jež vznikla v úzkém týmu
expertů kolem Javiera Solany a následně byla s minimálními zásahy přijata členskými státy?

Pokud jde o formální aspekty práce, autorku je třeba ocenit za zručnou práci se zdroji. Jen bych v této
souvislosti upozornil, že autorčino tvrzení (s. 11) o omezeném zájmu o teoretické uchopení SZBP je
sice obecně pravdivé, ale tím spíše by bylo vhodné uvést autory, kteří jsou výjimkou potvrzující
pravidlo, jako Jakob Øhrgaard se svým konceptem mezivládní integrace nebo Michael E. Smith
s dynamickým modelem institucionalizace spolupráce; neskromně si dovolím upozornit i na svůj
příspěvek k této debatě. Jako detail ještě zmíním, že odkaz na publikaci „Rosamond 2000 in Hill-Smith
2011:22“ (s. 11) je patrně zmatečný a navíc není uveden v seznamu literatury.

Ze stylistického hlediska je práce napsána solidně, jako opakující se kaz bych jí vytkl jen chybějící
čárky na konci vložených vět v souvětích a nelogické tečky před sdělením v závorkách na koncích vět
(viz vícekrát na s. 16). Práce obsahuje všechny požadované náležitosti, tedy původní projekt, anotace
a klíčová slova ve slovenštině i angličtině a závěrečné anglické shrnutí; kromě toho je její součástí
řada dobře zpracovaných tabulek, které jsou nedílnou součástí autorčiny argumentace.

Shrnu-li, autorku je třeba ocenit za velmi povedenou konceptualizaci výzkumného problému a
formulaci výzkumné otázky a navazujících hypotéz, včetně operacionalizace do podoby dílčích
proměnných. V kombinaci s kvalitně pojednanou empirickou rovinou a nakládáním s prameny tím
byly naplněny zásadní požadavky kladené na absolventskou práci. Jedinou zásadní připomínkou je
faktická absence snahy o upřesnění konkrétních příčinných souvislostí, jež souvisí s tím, že se
operacionalizace proměnných v některých aspektech zastavila na ještě příliš obecné úrovni. Práci
proto hodnotím jako velmi dobrou až výbornou v závislosti na tom, jak se autorka vyrovná s její
obhajobou.
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